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Václav Kubík - ADOMIK
TÁBOR, U Bechyňské dráhy 2932, tel. 602 319 593
adomik@oknoplast.com

 Máte vůbec čas například na spo-
lečný oběd, večeři, výlet? 
Samozřejmě že mám. Jen se svým ča-
sem musím dobře hospodařit a občas 
i čarovat. Možná proto si volno daleko 
víc uvědomuji a užívám si ho mnohdy 
aktivně. Právě na těch výletech. Při-
znávám, že svou aktivitou jdu občas 
zbytku mé rodiny pěkně na nervy.  

 Chodíte třeba rád do kina? Na 
čem jste byl naposledy?
Do kina jsem chodil rád vždycky, v do-
bách mých vysokoškolských studií 
třeba i dvakrát týdně. S dětmi chodí-
me na pohádky, zejména ty Troškovy 
si prostě nenecháme ujít. S manžel-
kou zase na nové české fi lmy, v po-
slední době třeba na Líbáš jako bůh, 
Doktora od Jezera hrochů nebo Ženy 
v pokušení.

 Setkáváte se s řadou veřejně zná-
mých osobností. Kdo vám utkvěl 
v paměti nejvíce? 
Z těch opravdu mediálně známých 
mohu jmenovat zpěváka Petra Koláře, 
olympijskou vítězku Katku Neumano-
vou, režiséra Zdeňka Trošku, hudeb-
níky Nezmary nebo volejbalisty Jiho-
stroje. Jistě jsem na mnohé zapomněl 
a omlouvám se jim za to. Mám rád ale 
setkání se všemi milými lidmi. Mezi 
ně řadím třeba i profesora Waltra Ko-
márka, mého přítele a člověka, které-
ho život vydá na několik kronik, nebo Text: Radek Kraus

Foto: Petr Buňata

paralympioničku Janu Fesslovou, ob-
rovskou bojovnici, se kterou se život 
rozhodně nemazlí a ona ho přesto 
bere znovu a znovu na milost.

 Máme tu čas Velikonoc, svátky ja-
ra. Co vy a Velikonoce a jak malý Jir-
ka Zimola prožíval s rodiči svátky? 
Můj otec pochází z Moravy, takže jsme 
každé Velikonoce trávili tam a možná 
proto mám Velikonoce spojené mno-
hem víc s tradičními koledami a ne 
jen, jak to někde bývá, s opíjením 
se a pomlázkovými hony. Velikonoce 
jsou nejvýznamnějším křesťanským 
svátkem a dnešní doba je bohužel de-
gradovala na konzumní orgie. Snaží-
me se proto u nás doma aspoň dětem 
připomínat, co to Velikonoce jsou, 
a vést je k udržení některých tradic. 

 Blíží se nám pomalu léto, stihnete 
i nějakou dovolenou?
Změny ročních období registruji až 
tehdy, když na místě lyží najdu ko-
lo, na místě čepic a rukavic kraťasy 
a lyžařskou helmu vystřídá helma 
cyklistická. Takže u nás není poslem 
jara prvosenka nebo skřivan, ale má 
manželka. Čeká mne hodně práce pro 
náš kraj a jeho obyvatele, letos navíc 
zpestřené volební kampaní. Pak už se 
těším na dovolenou, letos ji plánuji 
v horách a jak jinak, než aktivně. 

Profi l
Jiří Zimola se narodil 28. března 1971 v Třebíči. 
Jako malý se s rodiči přestěhoval na jih Čech. 
Vystudoval Gymnázium v Jindřichově Hradci 
a poté Pedagogickou fakultu Jihočeské univer-
zity v Českých Budějovicích, aprobace český 
jazyk-dějepis. Několik let pracoval jako učitel.
V roce 1998 byl zvolen poprvé do funk-
ce starosty města Nová Bystřice, tento 
post zastával až do roku 2008, kdy se stal 

hejtmanem Jihočeského kraje, druhým nej-
mladším v ČR. Stal se také předsedou KVV 
ČSSD Jihočeského kraje.
Žije v Nové Bystřici, se ženou Ditou má sy-
na Adama a dceru Lindu. Miluje svou rodi-
nu, práci, sport, hudbu, kulturu, dobré pivo, 
jídlo a milé lidi. Jedním z jeho životních rče-
ní je: „Snadnou cestou se daleko nedojde, je 
tam velká tlačenice“.

Praha, Liberec, Plzeň, Hradec Králové, Ústí nad Labem, České Budějovice

METROPOL MANAGEMENT
Tiskové kampaně, promoakce, billboardy, hostesky
Tel.: +420 605 885 882, e-mail@: promo@tydeniky.cz

Profesionální reklamní agentura

Jiří Zimola je déle než rok ve funkci jihočeského hejtmana. Jak se změnil jeho život poté, co odešel z postu 
starosty Nové Bystřice? Co musel ve svém životě změnit, co na jeho velké časové vytížení říká jeho rodina 
a jestli má rád Velikonoce, na to všechno se ho Jihočeský Metropol zeptal.

 Pane hejtmane, jak hodnotíte uply-
nulý čas, v kterém zastáváte mís-
to nejvyššího představitele kraje? 
A musel jste něco přehodnocovat? 
Bylo to období, které strašně rychle 
uteklo a ve kterém jsem také využil 
své zkušenosti z komunální politiky, 
hodně nového se naučil a snad lépe 
poznal své okolí i sebe. Potkal jsem 
spoustu zajímavých a schopných lidí 
(někdy bohužel i všehoschopných, 
ale to je život). Ten rok byl naplněn 
prací, mnohdy hodně náročnou, tvr-
dou a nekompromisní. Na druhou 
stranu ale i radostí z odvedené práce 
a úspěchů. 

 Jste velmi časově vytížený, z do-
mova odjíždíte časně ráno, vracíte 
se před půlnocí. Co na to vaše man-
želka a děti? 
Zatím mě ještě poznávají a když 
večer stojím ve dveřích, vypa-
dá to, že mě i rádi vidí. Děkuju 
jim za to, že mou práci tolerují 
a nastalou situaci zvládají. Je 
pravda, že má práce je časově 
velmi náročná, ale o to víc se 
snažím věnovat svůj volný čas 
rodině. Vyrážíme na výlety, na 
kola, lyžovat, na chalupu, na 
procházky. Prostě, když přijedu 
domů, hejtman zůstává přede 
dveřmi našeho bytu a domů 
přichází manžel a táta. 

Jiří Zimola je hejtman,
který odpočívá aktivně
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Počet operací, kdy lékaři přemos-
tí tepnu, které hrozí ucpání, či už 
ucpanou tepnu v mozku, v česko-
budějovické nemocnici stále přibý-
vá. Jde o technicky velmi náročný 
zákrok. Chirurgové sešívají za po-
moci speciálních mikroskopů cévy, 
které mají průměr jednoho milime-
tru, deseti až dvanácti ručně šitými 
stehy. Šicí materiál přitom není pou-
hým okem viditelný.

„Tepna, která původně zásobuje krví ků-
ži, podkoží a svalstvo obličeje, se uvolní 
a po otevření lebky našije na tepnu na 
povrchu mozku. Takto se zajistí zvýšení 
průtoku krve v mozku. Během operace 
se nyní dokážeme přesvědčit o správné 
funkci bypassu a tedy úspěšnosti ope-
race,“ uvedl Vladimír Přibáň z neuro-
chirurgického oddělení.
Odborníci začali využívat unikátní 
přístroj ke kvantitativnímu měření 

Operace bypassu jako prevence proti mrtvici
České Budějovice | Operace bypassu jako prevenci proti mozko-
vé mrtvici provádějí velmi úspěšně neurochirurgové v nemocnici 
v Českých Budějovicích. Zdejší oddělení patří mezi přední pracoviš-
tě v zemi. Lékaři přitom používají metodu bypassů, obdobně, jako 
kardiochirurgové při řešení srdečních infarktů. 

průtoku krve jako první pracoviš-
tě v České republice. Jeho zásad-
ní výhodou je, že kromě přesného 
měření průtoku v bypassu doká-
že předpovědět dlouhodobou prů-
chodnost bypassu.
„Ze sta vyšetřených pacientů se jich 
extraintrakraniální anastomóze mů-
že podrobit v průměru deset.  Jsou to 
však právě ti, kteří by ještě před ně-
kolika lety neměli šanci přežít. Po-
souzení vhodnosti operaci u těchto 
pacientů vyžaduje pečlivé vyšetření 
pomocí moderních technologií jako 
je magnetická rezonance, CT a tran-
skraniální doppler. Pokud se zjistí, že 
riziko mrtvice je vysoké, pak je pro-

vedena operace – bypass,“ podotkl 
Přibáň.
Vysokoprůtokové bypassy použí-
vají českobudějovičtí neurochi-
rurgové nejen jako prevenci pro-
ti mozkové mrtvici, ale také na-
příklad u jinak neřešitelných gi-
gantických aneurysma, které jsou 
jinak velmi nebezpečné. 
V rámci chirurgické prevence is-
chemické příhody mozkové prove-
dou českobudějovičtí lékaři ročně 
bezmála 200 zákroků. Vedle zmí-
něných bypassů cirka 50 stentů, 
rozšiřujících zúžené cévy přivádě-
jící krev do mozku a přibližně 120 
karotických endarterektomií.

Cévní mozková příhoda, je po in-
farktu myokardu a nádorových 
onemocněních třetí nejzávažnější 
příčinou úmrtí obyvatel vyspělého 
světa. Jen v České republice v loň-
ském roce onemocnělo cévní moz-
kovou příhodou zhruba 30 tisíc li-
dí, z toho 30 procent zemřelo a 30 
procent se potýká s nepříjemnými 
následky. 
Nejčastější příčinou mozkového in-
farktu je civilizační nemoc zvaná 
ateroskleróza. Lví podíl na jejím 
vzniku má kouření, nadváha, vy-
soký krevní tlak, cukrovka, vysoká 
hladina choresterolu v krvi a nad-
měrná konzumace alkoholu.  (ker)

Vltava lépe
odolá povodním
České Budějovice | Povodním by 
v budoucnu měla lépe odolat ře-
ka Vltava u Českých Budějovic. Do 
jejího koryta se vejde více vody, 
k čemuž napomohlo prohloubení 
dna v rámci budování splavnění 
řeky. Na protipovodňových úpra-
vách a prohrábkách řeky se pra-
cuje i v historickém jádru Českého 
Krumlova.  (ker)

Nové ceny
stočného

České Budějovice | Nové ceny 
vodného a stočného platí od dub-
na v krajském městě. Za odebrané 
množství budou odběratelé platit 
cenu vodného 33,00 Kč/m3 a stoč-
ného 26,92 Kč/m3, což je celkem 
59,92 Kč/m3. Meziročně tak lidé za-
platí o téměř 1,50 na kubíku. Pevná 
paušální platba ve výši 70 korun 
měsíčně pro nejběžnější velikost 
vodoměrů, zůstane beze změn. 
K cenám je nutné připočíst ještě 
desetiprocentní DPH.  (ker)

Otavská plavba 
bude mít pivo

Strakonice | Nové pivo bude vařit 
strakonický pivovar. Ponese ná-
zev Otavský zlaťák a určený bude 
k propagaci měst Strakonice, Písek, 
Horažďovice a Sušice. Stane se tak 
součástí projektu Otavská plavba. 
Dvanáctistupňový zlatavý mok 
se bude už v této vodácké sezóně 
prodávat v kempech a restauracích 
podél řeky. Slavnostní křest nové-
ho ležáku je plánován předběžně 
na 23. května v Písku při závodu 
dračích lodí.  (ker)

Opravili oltář

Slabčice | Téměř 200 tisíc korun 
stála rekonstrukce oltáře Panny 
Marie Lurdské v kostele sv. Josefa 
ve Slabčicích na Písecku. Pozoru-
hodné je, že asi třicet tisíc, vybrali 
mezi sebou obyvatelé obce. Oltář 
z 18. století byl napadený dřevo-
morkou a hrozila jeho zkáza. Dal-
šími prostředky přispěl kraj a také 
obec. Nyní svatostánek čeká ještě 
odvodnění základů, oprava krovu 
a střechy. Místní doufají, že se pe-
níze podaří sehnat z dotací od kra-
je či státu.  (ker)

Hluboká | Další turistickou sezónu 
mají před sebou jihočeské památ-
ky. Právě nyní se otevírají brány 
hradů a zámků, mezi nejznámější 
patří například zámky v Českém 
Krumlově, Jindřichově Hradci, na 
Červené Lhotě či na Hluboké.

Turisté si mohou přijít prohlédnout 
soukromé i reprezentativní  prosto-
ry šlechtických rodů, různé kuriozi-
ty, či věci běžného života šlechty. 
Letos poprvé se otevřely nové 
místnosti na hradě Rožmberk. 
Zde otevřeli trasu, která bude pří-
stupná veřejnosti celoročně. Nové 
komnaty zpřístupnili také na zám-
ku Kratochvíle.
„Tady jsme zprovoznili nové míst-
nosti už loni, letos chystáme postup-
ně další tři. Návštěvníci se skutečně 
mají na co těšit,“ řekl šéf jihočes-
kých památkářů Petr Pavelec.
Českokrumlovský zámek si zase pro 

turisty připravil nové zajímavosti. 
První prohlídková trasa se rozšíři-
la o expozici technických přístrojů 
a kuriozit, druhá trasa pak o dobo-
vou prádelnu.

Největší česká zřícenina Land-
štejn, zase jistě přivábí svými 
nově vystavenými vykopávkami, 
které našli archeologové na hradě 
a v okolí. Na mnoha památkách se 

zároveň v sezóně uskuteční řada 
kulturních a společenských akcí. 
Jejich rozpis najdou zájemci na 
stránkách památkového úřadu či 
na webech hradů a zámků.  (ker)

Přibudou
kamery

Jindřichův Hradec | Na bezpeč-
nost v Jindřichově Hradci budou 
dohlížet další kamery. Radnice 
plánuje rozšířit místní kamerový 
systém. V současné době funguje 
ve městě sedm kamerových bodů, 
nyní by měly být další tři.
,,První kamerový bod bude mezi spor-
tovní halou a zimním stadionem, 
další dvě kamery budou mobilní. Pů-
jdou snadno přemístit na místo, kde 
si to bude situace zrovna vyžadovat,“ 
řekl starosta Karel Matoušek.
Radnice si od pořízení kamer sli-
buje zvýšení bezpečnosti. V rám-
ci projektu Prevence kriminality 
zpracovalo město ve spolupráci 
s městskou policií projekt na roz-
šíření systému a nyní žádá o dota-
ci ve výši 700 tisíc korun. (ker)

Lipno | Ohlédnutí za letošní zim-
ní sezónou je pro provozovatele 
jihočeských zimních areálů pří-
jemné. Sněhu bylo dost, mrzlo, 
až praštělo a na nápor malých 
i velkých si rozhodně stěžovat 
nemohli. Vždyť třeba ve skiare-
álu na Lipně přivítali dvousetti-
sícího návštěvníka.

„Stala se jím rodina Matějkova ze 
Žirovnice, která k nám jezdí lyžovat 
už pět let. Získali od nás a našeho 
maskota lišáka Foxíka poukazy na 
pobyt na Lipně, skipasy, vstupenky do 
Aquaworldu a další ceny,“ prozradil 
Jihočeskému Metropolu Martin Ře-
záč ze skiareálu.
Lipno ale žije i teď na jaře, bude žít 
i v létě a všichni se tu už těší na dal-
ší zimní sezónu. (ker)

Památky otevírají své brány

HlubokáHluboká LandštejnLandštejn

Skiareál Lipno: Rodina Matějkova ze Žirovnice se stala dvousettisícím návštěvní-
kem ve Skiareálu Lipno.

Lipno přivítalo dvousettisícího návštěvníka

Písek si prohlédnete z věže kostela
Miroslav Sládek je starostou jed-
noho z nejkrásnějších měst na ji-
hu Čech – Písku. I takové město, 
které díky Šrámkovi, Mikoláši 
Alši, či Krškovi zná každý, má 
své radosti, ale i strasti.

Právě starosta Miroslav Sládek vidí 
v současné době několik zásadních 
věcí, které se podařilo 
realizovat a zároveň ty, 
které radnici trápí.
„Jsem velmi rád, že se 
nám podařilo Písek ještě 
více přiblížit lidem, turistům. Že jsme na-
příklad zrekonstruovali prostor u děkan-
ského kostela, lokalitu Bakaláře, která se 
už na první pohled stala příjemnou zó-
nou třeba pro odpočinek. Dokázali jsme 

úplně poprvé v historii zpřístupnit turis-
tům věž kostela Narození Panny Marie, 
z které je nádherný výhled na město i do 
širokého okolí. A co bych asi vypíchl, je 
postupné budování podzemních kon-
tejnerů, které nahrazují ty nevzhledné 
nádoby, které jinak hyzdí městské histo-
rické jádro,“ řekl starosta.
Písek má ale i své problémy, které ho 

tíží. Asi nejzásadnější je 
provoz heren a výher-
ních automatů, kterých 
je na území města přes 
200. Radní nyní řeší, co 

s hernami a automaty dále. Jednou 
z variant, o kterou stojí jak zástupci 
města, tak i většina občanů, je pro-
voz automatů zcela zrušit a časem je 
naprosto vymítit. 

„Toto by mohla řešit vyhláška, kterou 
jak věřím, se nám podaří zrealizovat, 
či nějakým jiným způsobem tento ne-
švar dostat z Písku pryč. Hrací auto-
maty jsou spojeny jak s gamblerstvím, 
tak potažmo s kriminalitou a mnoha 
osudy nešťastných jednotlivců i celých 
rodin,“ míní starosta.
Město Písek letos ale čeká i řada 
příjemných věcí a spolu s jarem se 
sem už teď vrací turisté či lidé, kteří 
zde sice nežijí, ale mají k městu vel-
mi blízko. Však už v květnu začne 
zahájení hlavní turistické sezóny 
otevřením již tradičního Cipísko-
viště, spolu se sochami z písku. Ko-
nat se tu budou i městské slavnosti, 
závody dračích lodí, či také filmové 
festivaly.  (ker)

STAROSTI 
STAROSTŮ

Miroslav Sládek, starosta Písku
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Jihočeský Metropol sleduje dění v kraji| bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Jihočeském kraji

Ze společného setkání děti odcházely 
s poukazy na nákup sportovního vy-
bavení a s různými drobnými dárky.

Mladé sportovce z olympiády ocenil kraj Mimořádné
miliony

na silnice
České Budějovice | Celkem 83 mi-
lionů korun dostane mimořádně 
na opravy silnic po letošní zimě 
od státu Jihočeský kraj. Prostřed-
ky půjdou na komunikace druhé 
a třetí třídy.

Loni stály opravy 35 milionů korun, 
letos to má být o téměř 90 milionů 
více. Zima byla delší, tužší a sněhu 
bylo mnohonásobně víc. Sůl a plu-
hování sněhu na mnoha místech 
asfalt poškodily velmi rozsáhle.
„Jsme proto rádi, že vláda uvolni-
la 750 milionů korun na obnovu 
dopravní infrastruktury pro kra-
je a část se dostala i k nám,“ řekl 
hejtman Jiří Zimola.
Je to prý důkaz, že vláda vnímá 
situaci regionů a dovede na jejich 
potřeby vstřícně reagovat. Schvá-
lená částka navazuje na předchozí 
komunikaci a spolupráci Asociace 
krajů České republiky a hejtmanů 
jak s jednotlivými ministerstvy, 
tak s úřednickou vládou Jana Fis-
chera jako celkem. 
Pod tajícím sněhem se na jihočes-
kých silnicích projevily skuteč-
ně velké a četné výtluky. S jejich 
opravou se už na mnoha místech 
začalo. Jinde přijdou na řadu celé 
nové úseky, či nové silnice. Nelze 
říct, kde je situace nejhorší, pro-
tože po letošní zimě jsou podle 
kraje i silničářů vozovky skutečně 
v žalostném stavu. 
Do léta nejpozději by měly být 
ty největší problémy odstraněny. 
Další obnova infrastruktury bude 
následovat.  (ker)

České Budějovice | Třicet sportov-
ců, kteří si z Her IV. zimní olympiá-
dy dětí a mládeže v Libereckém 
kraji přivezli medaili, přijali zá-
stupci Jihočeského kraje.  

Ocenění za umístění na olympiádě 
převzali bronzový biatlonista On-
dřej Mikulášek, stříbrný krasobrus-
lař Martin Bidař, bronzový tým ho-
kejistů, stříbrný rychlobruslař Mi-
chal Kozák, bronzový tým rychlo-
bruslařů ve štafetě ve složení Michal 
Kozák, David Štětka, Matouš Fiala 
a Jakub Kakos. Dále si dárky z Kraj-

ského úřadu odnášeli závodníci na 
snowboardu. Třetí místo v paralel-
ním obřím slalomu na dětské olym-
piádě vybojoval Radek Vintr, stří-
brnou medaili za snowbordcross 
a bronzovou za paralelní obří slalom 
má na krku Diana Augustinová. 
„Jsem rád, že mladí sportovci ze všech 
koutů Jihočeského kraje nám přije-

li ukázat medaile, které vybojovali 
a mohli jsme se s nimi podělit o jejich 
velký úspěch. Možná nám tu vyrůstá 
nová Martina Sáblíková, nový Tomáš 
Verner,“ uvedl k úspěchům jihočes-
kých dětských olympioniků hejtman 
Jiří Zimola. 

Text: Metropol, foto: krajský úřad

www.opel.cz          infolinka 800 101 101 *platí pro participující dealery Opel

ím starší Opel, tím levn jší opravy!

A navíc jarní nabídka letních pneumatik se slevou až 40 %*.

Classic servis Opel.
Profesionální servisní program 
pro dokonalou pé i i o starší vozy.

 4 roky 10 % 5 %
 5–6 let 20 % 10 %
 7 a více let 30 % 15 %

Stá í vozu podle 
VIN ísla

Sleva p i oprav  z prodejní ceny 
náhradních díl  Opel

Sleva na práci 
v autorizovaných servisech Opel

Naše nabídka:
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Karlovy 
Vary

Plzeň

Ústí nad Labem
Liberec

Praha

Ostrava

Zlín

Olomouc

Hradec
Králové

Pardubice

České Budějovice

Jihlava

Brno

90 000 ks.

100 000 ks.

100 000 ks.

90 000 ks.

100 000 ks.

LIBERECKÝ KRAJ

90 000 ks.
MORAVSKOSLEZSKÝ, OLOMOUCKÝ A ZLÍNSKÝ  KRAJ

PRAHA A STŘEDOČESKÝ KRAJ

KRÁLOVEHRADECKÝ A PARDUBICKÝ KRAJ

110 000 ks.
JIHOMORAVSKÝ KRAJ  A VYSOČINA

ÚSTECKÝ KRAJ

PLZEŇSKÝ A KARLOVARSKÝ KRAJ

70 000 ks.
JIHOČESKÝ KRAJ

přijme do svého nového týmu

• obchodní manažery
• distributory

Stručný profesní životopis zasílejte
do 16. dubna 2010 na adresu:
personalistika@tydeniky.cz

Moderní regionální noviny

Chrápání může být signálem, že člo-
věk trpí syndromem spánkové apnoe, 
jejímž důsledkem je vysoký krevní 
tlak a vyšší riziko vzniku cévních one-
mocnění a srdečních příhod. Chrápání 
by se tak nemělo podceňovat. Léčbě 
poruch spánku se proto v českobudě-
jovické nemocnici věnují dvě takzva-
né spánkové laboratoře, jejichž péčí 
projde ročně několik set pacientů. 
„Naše diagnostika se věnuje problémům 
dýchání ve spánku, od prostého chrápá-
ní až po těžký syndrom spánkové apnoe. 
Jeho důsledkem bývá zpravidla i zhorše-
ní průběhu diabetu,“ uvedl primář od-
dělení plicního a TBC Václav Šnorek.
Nebezpečné je však takzvané periodic-
ké chrápání, kdy člověk střídavě chvíli 
chrápe a chvíli ne. V těchto okamžicích 
se totiž dostavují zástavy dechu. 
Nepříjemný chrapot ze spánku lze od-
stranit či alespoň zkorigovat prostřed-
nictvím zákroku ORL chirurgem, ať 
už pomocí tradičního chirurgického 

zákroku, pomocí laseru, nebo drob-
ného chirurgického zákroku, a to po-
mocí elektrokoagulace. Pokud však je 
syndrom spánkové apnoe přítomen, 
je chirurgická léčba limitovaná, či se 
musí zcela vyloučit. Nutná je v kaž-
dém případě změna životních návy-
ků. Syndrom spánkové apnoe vždy 
zhoršuje alkohol a obezita.
„Pacient, u něhož existuje podezření na 
syndrom spánkové apnoe, přespí několik 
nocí v nemocnici. První noc je vyšetřen 
na diagnostickém přístroji, který ma-
puje průběh spánku. V případě zjištění 
těžších forem poruch následují obvykle 
tři noci, během nichž lékaři zjišťují, jaký 
léčebný přístroj, umožňující přidýchává-
ní během spánku, je pro něho vhodný,“ 
doplnil Šnorek.
Při zjištění lehčích forem přicházejí 
v úvahu zákroky v krku na oddělení 
ORL. Lékaři se také podílejí na dia-
gnostice tohoto stavu od samého za-
čátku vyšetření.  (ker)

Léčí poruchy spánku a chrápání
České Budějovice | Českobudějovičtí lékaři úspěšně léčí poruchy 
spánku a upozorňují, že například nepříjemné chrápání může být 
předzvěstí závažných potíží. 

Strakonice | Strakoničtí se do-
čkají dlouho očekávané rozhled-
ny. Vyrůst by měla na nedalekém 
kopci Kuřidlo v nadmořské výšce 
544,5 metru. Její výška je 32 met-
rů a vyhlídkové plošiny bude mít 
ve výšce 18 a 27 metrů. 

Nová rozhledna se má stát jak pří-
jemným místem pro výlety a pro-
cházky, tak také novým lákadlem 
pro turisty. Přes lokalitu, kde má 
rozhledna stát, vede také naučná 
stezka Po stopách Švandy dudáka.
„Stavba rozhledny na Kuřidle není 
rozhodně novou myšlenkou. Plány 
zde byly už ve třicátých letech minulé-
ho století, ale nikdy nebyly naplněny. 
Teď opravdu dostal projekt reálnou 
podobu a myslím si, že mu už nic 
nestojí v cestě,“ prozradil starosta 
Strakonic Pavel Vondrys. 
Plášť kovové konstrukce s točitým 
schodištěm budou tvořit dřevěná 
prkna. Vzhledem k tomu, že bude 
rozhledna umístěna v přírodní re-
zervaci, nerozhoduje o její výstavbě 
pouze město Strakonice, ale vyjad-

řují se k němu i další instituce. Na-
příklad krajský úřad, odbor životní-
ho prostředí, který v současné době 

dává dohromady všechny podklady. 
Jde o rozhodnutí o udělení výjimky 
v přírodní rezervaci Kuřidlo. „Počí-
táme s tím, že už nyní jaře by mohlo 
být definitivně rozhodnuto. Největ-
ším problémem není samotná stavba 
konstrukce, ale doprava materiálu na 
místo,“ podotkl starosta.
V okolí se totiž nachází hned tři 
druhy ohrožených rostlin - okrotice 
bílá, okrotice červená a lilie zlato-
hlavá. Město proto nabídlo několik 
možností, jak stavební materiál 
přesunout. „Jednou z nich je i zim-
ní výstavba, která by měla chráněné 
rostliny co nejméně ohrozit. Věříme 
proto, že z hlediska ochrany přírody 
najdeme shodu a město získá roz-
hlednu, kterou si přeje už téměř osm-
desát let,“ dodal Vondrys.
Celkové náklady na výstavbu vy-
hlídky na Kuřidle, by se měly po-
hybovat okolo čtyř milionů korun. 
Radnice předpokládá, že když vše 
dobře půjde, v příštím roce by 
mohla rozhledna už sloužit turis-
tům. (ker)

Dočkají se ve Strakonicích rozhledny?

Vizualizace: MÚ Strakonice

Jihočeské nemocnice 
ušetří na energiích

Zateplení plánuje Jihočeský kraj 
v rámci projektu snížení energetic-
ké náročnosti nemocnic. Projekty 
za více než 142 milionů korun už 
schválilo krajské zastupitelstvo. Ne-
mocnice v Českém Krumlově, Jindři-
chově Hradci, Prachaticích, Táboře 
a Strakoniccích se budou ucházet 
o podporu v operačním programu 
Životní prostředí.
Snížení energetické náročnosti zna-
mená především zateplení obvodo-
vých plášťů budov, zateplení střech 
a výměnu oken.  V Jindřichově Hrad-
ci bude na budovu dětské poliklini-
ky také instalován solární systém na 
ohřev teplé vody.
„S pomocí státního fondu Životního 
prostředí zlepšíme podmínky pro naše 
pacienty. Zateplení přinese nemocni-
cím značné fi nanční úspory za ener-
gie. Například nemocnice ve Strako-
nicích vyčíslila, že po zateplení ušetří 
na energiích až 800 tisíc korun ročně,“ 
uvedla k projektu snižování energe-
tické náročnosti nemocnic náměst-
kyně hejtmana pro zdravotnictví 
Ivana Stráská.
Jihočeský kraj, jakožto zřizovatel 
zdravotnických zařízení, se bude 
na fi nancování projektů fi nančně 
podílet zhruba deseti procenty. Pří-
slib dotace z operačního programu 

Až několik milionů korun ročně 
ušetří nemocnice v jižních Čechách 
na energiích. Napomůže tomu plá-
nované zateplení budov a výměna 
oken v jednotlivých areálech.

Životní prostředí už získaly projekty 
nemocnic v Českém Krumlově a Jin-
dřichově Hradci. Nemocnice Pra-
chatice, Tábor a Strakonice se také 
ucházely o dotaci a nyní čekají na 
vyhodnocení. „První projekty budou 
realizovány letos, druhé v příštím ro-
ce,“ dodala k harmonogramu prací 
náměstkyně Stráská.
Nemocnice Strakonice se o dotaci 
uchází s projektem na odstranění 
havarijního stavu oken, které by zna-
menalo úsporu provozních nákladů 
a snížení spotřeb energie. Celkové 
výdaje jsou zde vypočítány na více 
než 11 milionů korun. Zdejší zaříze-
ní chce postupně zateplit 18 objektů 
ve svém areálu. Nyní už má k dispo-
zici přiznanou dotaci na úpravy na 
centrálních laboratořích, chirurgii, 

gynekologii, oddělení následné pé-
če, kožního oddělení a také ubytov-
ny lékaře. Vyměnit okna a zateplit 
by se také mělo i dětské centrum, 
budova ředitelství, ubytovna sester 
a laboratoře hygienické služby.
Stejný cíl má i nemocnice v Pracha-
ticích. Investice za více než 30 milio-
nů korun bude zahrnovat zateplení 
a výměnu oken v centrální budově, 
kde jsou všechna lůžková oddělení.
Částky v jednotlivých zařízeních 
jsou následující: V Českém Krum-
lově přijde projekt výměny oken 
a zateplení na 28,2 milionu, v Jindři-
chově Hradci na 36,3 milionu, v Pra-
chaticích si vyžádá investici ve výši 
31,7 milionu, ve Strakonicích 11,2 
milionu a v Táboře pak 34,2 milionu 
korun.  (met)

Projekt je zaměřen na zvýšení vybave-
nosti a využívání interaktivních tabulí 
ve školách ve výuce všeobecných a od-
borných předmětů. V těchto dnech vr-
cholí instalace interaktivních tabulí do 
krajských škol, a to v počtu 244 setů in-
teraktivních tabulí do celkem 92 škol. 
Tabule byly před pár dny slavnostně 
předány do užívání už také na dvou 
českobudějovických školách. 
„Když vidím, jak tabule dobře slouží 
k výuce, tak jsem rád, že se jejich nákup 
a instalace povedly zainvestovat. Těší 
mne, že žáci i učitelé se už s novou tech-
nikou sžili,“ uvedl hejtman Jihočeské-
ho kraje Jiří Zimola.
Instalací interaktivních tabulí aktivity 

projektu nekončí. Učitelé průběžně 
absolvují speciální kurzy vzdělávání 
v používání interaktivních tabulí pří-
mo ve výuce. 
„Zatím tabule používáme hlavně při 
matematice, deskriptivě a jazycích. 
Studenti jsou spokojení. Použití inter-
aktivních tabulí je vytrhuje z letargie, 
musejí více reagovat, aktivně se zapojit 
do výuky. Výuka je pro ně poutavější,“ 
chválí si tabule ředitel průmyslové 
školy Vladimír Kostka. 
Celkový rozpočet projektu je 16 milio-
nů Kč, z nichž 1,2 milionu tvoří podíl 
Jihočeského kraje a 14,8 milionu bude 
hrazeno z Regionálního operačního 
programu.  (met)

S interaktivní tabulí 
je výuka poutavější

V Jihočeských školách přibude téměř 250 interaktivních tabulí. Kraj byl 
úspěšný v projektu podaném do Regionálního operačního programu - Zlep-
šení vybavenosti informační a komunikační technologií na středních, speci-
álních a základních uměleckých školách zřizovaných Jihočeským krajem.

Okresní nemocnice Jindřichův HradecOkresní nemocnice Jindřichův Hradec



Z
vo

lt
e 

si
 le

pš
í b

ud
ou

cn
os

t,
 J

ih
oč

eš
i.

w
w

w
.ji

ho
ce

si
.e

u

05
inzerce

sp
ol

eč
no

st
oc

en
ěn

í

Kontakt pro fi rmy a podnikatele: inzerce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Jihočeském kraji

Text: METROPOL, foto: archiv

Tak především to, že jako jedenadva-
cetiletá dívka debutovala ve fi lmu 
s Vlastou Burianem Nejlepší člověk, 
který se celý natáčel v Prachaticích. 
Zahrála si tam po boku Rudolfa Hru-
šínského i v Menzelově Rozmarném 
létě, který zase pro změnu vznikal 
v roce 1966 v okolí Lužnice na Tábor-
sku. O jedenáct let později účinkova-
la také v komedii Létající talíře nad 
Velkým Malíkovem, která se tehdy 
natáčela v jihočeském Týně nad Vl-
tavou a snad náhoda, snad hra osu-
du chtěla tomu, že dnes 
právě v tomto městečku 
žije její příbuzná, neteř 
paní Alena.
Ta si svou tetu Mílu Mys-
líkovou pamatuje hlav-
ně z dřívějška, později 
se už totiž nestýkaly, 
pouze si telefonovaly. 
Herečka sama nechtě-
la. Prý proto, že byla 
už stará a nemocná.
Míla Myslíková se ale 
do podvědomí diváků 
zapsala především komediálními role-
mi rázných žen, či těch, kterým se ří-
ká, „krev a mlíko“. Škoda jen, že nikdy 
nebyla, coby vynikající herečka, nijak 
zvlášť oceněna. Žít tehdy v Americe, 
jistě by dobyla Hollywood.  
Míla byla ale ve skutečnosti nesmír-
ně citlivá, až plachá a spíš introvert-
ní. 
Osobní život se ji příliš nevydařil. 
Byla jen krátce vdaná za jednoho 
brněnského herce a děti neměla. Je-
den sen, který si snila od mládí už 

České Budějovice | Letos uplynulo pět let od chvíle, kdy do hereckého nebe v nedožitých 72letech odešla 
skvělá česká herečka Míla Myslíková. Přesto, že se to na první pohled nezdá, s jižními Čechami měla 
Bohumila, jak se vlastním jménem jmenovala, poměrně hodně společného.

v Třebíči, kde 
se narodila, se jí 
splnil - být spiso-
vatelkou.
Po skvělých rolích 
v komedii Holky 
z porcelánu, Me-
tráček, Marečku, 
podejte mi pero, 
Jak utopit doktora 

Mráčka, ale především po sérii fi lmů 
o Básnících, začala psát. Jako šede-
sátiletá pověsila herectví na hřebík 
a posledním fi lmem se pro ni stal 
snímek Konec básníků v Čechách. 
Milovala poezii, lyriku a své oblíbe-
né Finsko. Právě o této zemi napsala 
dvě knihy – V zemi Kalevově a Fin-
ský maraton. Následně vydala také 
několik pohádek s folklórními prvky. 
Psala nesmírně ráda, v posledních 
letech neměla doma v garsonce na 

pražské Pankráci ani televizi, jen rá-
dio, zásobu papírů, desítky propisek 
a fenku Bětušku. Když ta ji později 
odešla, začaly Mílu Myslíkovou ještě 
více sužovat nemoci, opouštět síly 
a ztratila zřejmě smysl života. Pod-
lehla druhé mrtvici. Pozitivní ovšem 
je, že odešla šťastná, se vším smíře-
ná, s úsměvem na rtech. Odešla tak, 
jak si to sama přála, v klidu, smířená 
s lidmi, se životem a s Bohem. A zá-
roveň spokojená, že se jí splnil i její 
veliký spisovatelský sen.
Ze svých kolegů si nejvíce oblíbila 
kolegy Menšíka, Sováka, Hrušínské-
ho, či Helenu Růžičkovou a Laďku 
Kozderkovou. Míla Myslíková odpo-
čívá věčným spánkem na hřbitově 
v Polné na Vysočině, kde se o hrob 
stará její synovec.

Splnila si svůj veliký sen,
nejdřív herečkou, pak spisovatelkou

Prestižní cena je historickým 
úspěchem pro toto divadlo. „Do-
sud se nikomu z našich umělců ne-
povedlo dostat se do užší nominace 
a Zdeněk Mládek uspěl v opravdu 
velké konkurenci,“ řekl ředitel di-
vadla Jiří Šesták a dodal, že na 
výkony i ocenění svého kolegy je 
velmi hrdý.
„Byl jsem skutečně velmi dojatý, 
a i když jsem měl samozřejmě vel-
kou šanci, nevěřil jsem do poslední 
chvíle, že Thálii dostanu. Je to pro 
mne obrovská čest a moc si toho vá-
žím,“ podotkl i sám ocenění mla-
dý umělec. 
Spolu s ním byli nominováni také 
Alexandre Katsapov za roli von 
Rothbarta v Labutím jezeře a člen 

taneční skupiny 420People Vác-
lav Kuneš za sólo v představení 
A Small Hour Ago.

Zdeněk Mládek dostal 
Thálii za balet

České Budějovice | Jihočeské divadlo může být právem hrdé na své-
ho sólistu baletu Zdeňka Mládka. Tento úspěšný mladý muž získal 
jedno z nejprestižnějších ocenění české kultury – cenu Thálie. Zís-
kal ji za svůj taneční výkon v inscenaci So In Love v českobudějovic-
kém Jihočeském divadle.

Text: Metropol, foto: Jihočeské divadlo

www.jihocesi.eu

BOJUJEME 
ZA VÁS!

Mgr. Vítězslav Jandák
poslanec ČSSD 
jihočeský lídr

Mgr. Jiří Zimola 
jihočeský hejtman  

Jitka Válková nosí korunku České Miss 
Titul Česká Miss 2010 získala v sobotu 20. března v Thámově hale v pražském Karlíně osmnáctiletá stu-
dentka Katolického gymnázia Třebíč Jitka Válková (finalistka č. 1). 

Miss Universe 2009 Stefania Fernandezová, Česká Miss 2010 Jitka Válková, Česká 
Miss World 2010 Veronika Machová a ředitelka soutěže Michaela Maláčová. 

Když ji jako vítězku vyhlásila Miss 
Universe 2009 Stefania Fernandezo-
vá, v očích krásky z Náramče na Tře-
bíčsku se objevily slzy štěstí. Zatím-
co o Jitčině prvenství rozhodovali le-
tos poprvé od samého počátku fi ná-
lového večera sami diváci, porota 
v čele s hvězdným hrdinou akčních 
fi lmů Jeanem Claudem Van Dam-
mem volila rovněž poprvé Českou 
Miss World 2010. Stala se jí devate-
náctiletá studentka Pedagogické fa-
kulty Karlovy univerzity Veronika 
Machová (č. 6) z Rokycan. 
Mezi hosty byl i někdejší český pre-
zident Václav Havel se svojí ženou 

Dagmar. Originální show plnou novi-
nek přenášela TV Nova a moderoval 
ji Libor Bouček.
Poprvé mohli diváci prostřednic-
tvím sms zpráv volit svoji favoritku 
mezi všemi dvanácti fi nalistkami. 
Během soutěže byli také informo-
váni o aktuálním pořadí. Dvanáct-
ka krásek během soutěžního klání 
předvedla originální modely studen-
tů ze všech krajů ČR, které vznikly 
v rámci ojedinělého projektu Čtr-
náct klenotů v srdci Evropy pod ve-
dením módní návrhářky Jany Berg. 
V třináctém modelu charakterizují-
cím Středočeský kraj se představi-

la Česká Miss 2009 Iveta Lutovská,
poslední ze čtrnáctky symbolizující 
Prahu předvedla Česká Miss z roku 
2005 Kateřina Smejkalová. 
Během večera diváci v Thámově hale 
také zhlédli záběry z adrenalinových 
scén, v nichž dívky absolvovaly na-
příklad divokou jízdu v autě, neméně 
divoký let v letadle, setkání s kroko-
dýly či pojídání hmyzu. Malou akční 
scénu přímo na pódiu pak předvedl
Jean Claude, který jedním ze svých 
legendárních kopů sestřelil z hlavy 
Libora Boučka láhev.

Text: www.ceskamiss.cz
Foto: Jan Dejmek
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Chtějme, ať zdravá mysl zůstane ve zdravém těle (Iuvenalis). bylo správné znění tajenky z minulého čísla. Na nástěnný kalendář s atraktivními fotografi emi
Leoše Šimánka se může těšit Radim Krichl z Čsekých Budějivic. Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky je připraven český fi lm na DVD. Těšíme se na vaše 
odpovědi na adresách: JIHOČESKÝ METROPOL, Radniční ul. 133, 370 01 České Budějovice, nebo krizovkajih@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli 
kontaktovat) nejpozději do 9. dubna 2010. Příjemnou zábavu a hodně štěstí přeje vaše redakce.

Žluto-
hnědé 
barvivo

Mariášová 
hláška

Cvičební 
poloha

na
podlaze

Kůň 
(básnicky)

Plésti
věnec

Egyptská 
bohyně 
života

a zdraví

Sestra 
matky

Nedos-
tižný
vzor

Noční
ptáci

M

Žlutý
hořlavý 

nekovový 
prvek

Značka
dětské 
výživy

Rovníkový 
vítr

Za-
výsknutí

Ludolfovo 
číslo

Navzájem 
k sobě 

promluviti

Papírna
ve Štětí

Ozdůbka

2
Kout 

místnosti

Následník 
Gagarina

Vzorec oxidu 
stroncia

Kosatec 3 Výpravné 
básnictví

Vejčitá 
křivka 4

Vlákna
z agáve

Záporně 
nabitý atom

Chátry

Zabijač-
ková 

pochoutka

Svazek
klestí

Přínos 
nevěsty

do
manželství

NAPOVÍME:
Inor, mluno,
Isis, Eviko,
aj, pšt, nip.

Rodové 
seskupení

Chemická 
značka 
bizmutu

Bor

Kukadla

Metropole 
na řece 
Tibeře 

(slovensky)

Chlapec

Město
ve

Francii

Toliko

Dávat do 
zlomku

Události
Textilní 
rostlina

Znát Doleji

Domácí
podoba 
jména
Ornel

Ukončení 
sporu

Provaz se 
smyčkou

Odlévaná

Obilniny

Tišící 
citoslovce

Šimpanz
a

gorila

Preslův 
název 

elektřiny

Vůně

Chobot-
natec

Již

Kód státu 
Lesotho

Pravo-
slavný
kněz

Arabský 
vládce

Čaj

Němoherec

Iniciály 
herce 

Krampola

Nepravdy

1 Osévat

Nehlučné Kdysi
Jméno 

prozaika 
Pavla

     

METROPOL            
krása

Narcis - Narcissus
Narcis je víceletá bylina, vysoká 
8 až 60 cm, přezimující podzem-
ními cibulemi. Listy narcisů jsou 
úzce řemenovité, květní stoly du-
té, nesou obvykle jeden květ, ně-
kdy i více. Květ je tvořen okvětím 
s pakorunkou, jejíž délka i zbarve-
ní se liší dle odrůdy. V současnosti 
existuje okolo deseti tisíc odrůd. 
Nejlépe se narcisům daří v půdách 
lehkých, propustných, výživných, 
slabě zásaditých až neutrálních, 
mírně vlhkých, stanoviště by mě-
lo být slunné nebo jen slabě při-
stíněné. Cibule se sází na podzim 
do zahrady v době, kdy se teplota 
pohybuje okolo 5 °C, do hloubky 
10 až 12 cm. Po odkvětu a po od-
umření listů je dobré cibule vy-
rýpnout ze země a skladovat je za 
pokojové teploty v suché rašelině 
až do podzimu, kdy se zasadí do 
volné půdy.

METROPOL            
hobby

METROPOL            
recept

Krůta marengo
Suroviny (osm porcí):
1,3 kg krůtích prsíček
1/3 sklenice suchého bílého vína
1 lžička sušené petrželové natě
1/4 lžičky mletého černého pepře
100 g žampionů
1 lžíce oleje
10 - 12 černých oliv
1 lžíce brandy
sůl
na rajskou omáčku:
1 cibule
1 stroužek česneku
1 malá konzerva rajčatového pro-
tlaku
1 lžička sušené bazalky
1/4 lžičky mletého černého pepře
1 lžička sušeného oregana
1 lžička vinného octa
1 lžička cukru
1 lžička oleje
1/2 lžičky soli
Příprava: Maso omyjeme, osušíme 
a potřeme olejem, osolíme, opepří-
me a posypeme petrželovou natí. 
Zabalíme do alobalu a dvě hodiny 
pečeme v troubě při teplotě 180 
stupňů Celsia. Poté maso vyjmeme 
z alobalu, zvýšíme teplotu na 200 
stupňů a pečeme dozlatova asi de-
set minut.
Příprava rajské omáčky: cibuli a čes-
nek oloupeme, jemně nakrájíme 
a podusíme na oleji. Přidáme 1 a 1/2 
sklenice vody, rajčatový protlak 

a uvedeme do varu. Dochutíme ko-
řením, octem, cukrem a solí. Žampi-
ony omyjeme, nakrájíme na plátky 
a deset minut povaříme v osolené 
vodě. 
Upečená krůtí prsíčka opět vložíme 
do alobalu a uchováme v teple. Vy-
pečenou šťávu přelijeme do kastro-
lu, vlijeme víno a vaříme tak dlouho, 
až se polovina tekutiny vyvaří. Při-
dáme rajskou omáčku, olivy, brandy 
a povařené žampiony. 
Maso nakrájíme na plátky, narov-
náme na mísu a polijeme trochou 
omáčky. Zbytek omáčky podáváme 
v omáčníku. Dobrou chuť!

METROPOL 
citát

Štěstí je to jediné, co můžeme dávat, 
aniž bychom to měli. Mark Rutherford

Citron s medem 
dokáže divy
Chcete-li se zbavit drsné kůže na pa-
tách, použijte citron a med. Smíchej-
te dvě lžíce medu a dvě lžíce citronu, 
zahřejte a naneste na paty. Místo 
zakryjte igelitem a zhruba po půl 
hodině smyjte. Pro zvýšení efektu 
můžete chodidla potřít speciálním 
krémem na ztvrdlou kůži. 

Tvarujeme tělo
Celé tělo můžeme tvarovat a posilo-
vat pochodováním, které zapojuje 
téměř všechny svaly. Rytmicky po-
chodujte na místě, vysoko zvedejte 
kolena, aby stehno bylo vodorovně 
s podlahou. V protisměru mávejte 
rukama. Dotahujte pohyby, vtáhně-
te bříško a stáhněte k sobě půlky. 
Pochodujte alespoň 15 minut. 

Ploché bříško
Lehněte si na záda, nohy zvedněte 
a překřižte ve výšce kotníků. S výde-
chem vtáhněte břišní svaly dovnitř, 
zvedněte hlavu a ramena a přitáh-
něte je ke stehnům. Začněte s deseti 
opakováními, postupně počet cviků 
zvyšujte.

METROPOL 
zdraví

www.dobrovodskapout.cz

Tradiční Velikonoční pouťTradiční Velikonoční pouť
v Dobré Vodě u Českých Budějovicv Dobré Vodě u Českých Budějovic

3. - 5. 4. 20103. - 5. 4. 2010

METROPOL 
horoskop

Beran 21. 3. - 20. 4.
Je chvályhodné, že stále roz-

víjíte své duševní schopnosti, ale podí-
vejte se také občas do zrcadla. Po dlou-
hé zimě je váš zevnějšek poněkud za-
nedbaný a sešlý, měli byste si pořídit 
něco nového na sebe..

Býk 21. 4. - 21. 5.
Choulostivým záležitostem 

se vždycky raději vyhýbáte, proto ne-
měňte zvyky. Nepleťte se do vyhroce-
ného konfl iktu svých kolegů a dělejte 
mrtvého brouka. Není to zbabělost, 
jen pud sebezáchovy.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Probouzíte se z letargie, což je 

pro vás přímo rituální proces. Od na-
stupujícího jara očekáváte, že uspoko-
jí vaši potřebu neustále se měnícího 
prostředí a touhu po pohybu jak fyzic-
kém, tak psychickém.

Lev 23. 7. - 23. 8.
Dejte si pozor, aby vám vaše 

horká krev nezkomplikovala život. Máte 
pověst zodpovědných  a seriózních pra-
covníků, málokdo ví, jak je pro vás občas 
těžké ovládnout vášně a pudové síly.

Rak 22. 6. - 22. 7.
Projekty, které jste si naplánova-

li, vám nevycházejí tak, jak jste si před-
stavovali. Není to nic překvapivého, ale 
přesto se cítíte zklamaní. Nepodlehněte 
depresím z neúspěchu a nic nevzdávejte. 

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Než uděláte důležitá rozhodnutí, 

všechno si pečlivě promyslete a zvažte. 
Nepřijímejte žádnou nabídku, 

o které máte jen sebemen-
ší pochybnosti. Dvakrát 

měř, jednou řež je stále 
platná moudrost.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Věříte svým schopnostem, což je 

vaše nejsilnější stránka. Navíc  se málokdy  
rozčílíte natolik, že se přestanete ovládat. 
Dokážete se velmi rychle rozhodovat, a to 
vás předurčuje pro náročná povolání.

Kozoroh 22. 12. - 2O. 1.
Neradi vystavujete na odiv svoje 

dobré stránky, proto zůstávají pro druhé 
skryté. Zkuste občas poodhalit svoji pra-
vou tvář, vaše okolí by to určitě uvítalo, 
protože se vás možná tak trochu bojí.

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Vaše cholerická povaha je v období 

jarního pučení náchylná k prudkým a po-
drážděným reakcím. Mějte to na paměti 
a využívejte i druhou stránku své rozpolce-
né osobnosti, která je mírumilovnější.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Jste velmi ctižádostiví a potře-

bujete si stále dokazovat svoji výjimeč-
nost. Pokud je podložena snaživostí, 
pracovitostí a talentem, jste na nejlepší 
cestě k úspěchu. Pozor na bezohlednost 
a despotizmus!

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Máte neobyčejnou pozorovací 

schopnost, kterou můžete dobře využít 
v různých profesích. Pokud se rozhoduje-
te o budoucím studiu, zvolte psychologii 
nebo sociologii. Z uměleckých profesí re-
žii nebo design.

METROPOL 
horoskop

Panna 24. 8. - 23. 9.
Ohroženou zónou vašeho těla je 

břišní oblast. Změňte stravovací návyky. 
Dobrým lékem je pro vás humor, protože 
často berete věci příliš tragicky. Z kri-
zových situací doma i v práci si klidně 
udělejte legraci.  

Připravila: Ludmila Petříková
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STAVEBNÍ SPO¤ENÍ OD LI·KY SE NYNÍ VYPLATÍ ZÍSKEJTE 6000 Kâ

V dne‰ní dobû se vyplatí poãítat s kaÏdou ko-
runou. Proto je v˘hodné zhodnocovat  své
prostfiedky s jistotou a zaloÏit si stavební
spofiení. Kromû státní podpory ve v˘‰i
3000 Kã máte totiÏ moÏnost zhodnotit svÛj
poãáteãní vklad 30 000 Kã o 10 %, coÏ odpo-
vídá ãástce 3000 Kã. Celkem mÛÏete získat
ãástku 6000 Kã!

JAK LZE ZÍSKAT ZHODNOCENÍ VKLADU O 10 %? 
Mimofiádná nabídka je urãena v‰em nov˘m klien-
tÛm, ktefií si uzavfiou od 1. 4. 2010 do 30. 6.
2010 u Li‰ky prvotní smlouvu o stavebním spo-
fiení s nárokem na státní podporu s cílovou ãást-
kou minimálnû 300 000 Kã. Navíc do 30. 9. 2010
zaplatí plnou úhradu za uzavfiení smlouvy a záro-
veÀ provedou poãáteãní vklad ve v˘‰i alespoÀ 
30 000 Kã. Nabídku mohou pfii uzavfiení následné
smlouvy v období od 1. 4. 2010 do 30. 6. 2010
vyuÏít také klienti, ktefií v âMSS ukonãili poslední
smlouvu pfied rokem 2009. 

ZHODNOCENÍ S JISTOTOU A V¯HODNÉ 
FINANCOVÁNÍ BYDLENÍ
Klienti jistû pfiivítají, Ïe úroky z vkladÛ jsou osvobo-
zeny od danû z pfiíjmÛ a kromû toho jsou i poji‰tûny.
Jistû ocení pfiístup k ‰iroké nabídce pfieklenovacích
úvûrÛ pro okamÏité financování bydlení a moÏnost
ãerpat v budoucnu úvûr ze stavebního spofiení s pev-
nou roãní úrokovou sazbou 3,7 % v tarifu Atraktiv.

FINANCOVAT BYDLENÍ? 
S GARANCÍ PEVNÉ ÚROKOVÉ SAZBY!
U úvûrÛ ze stavebního spofiení mají klienti garanto-
vány pevné úrokové sazby a znají v˘‰e mûsíãních 
splátek aÏ do úplného splacení. 

S JAK¯MI JISTOTAMI MÒÎE ÚâASTNÍK 
STAVEBNÍHO SPO¤ENÍ U âMSS POâÍTAT?
V˘nos: Od spofiitelny získává klient pevn˘ roãní úrok
z vkladÛ aÏ 2 %. Od státu pak roãní podporu aÏ
3000 korun. Navíc vysokému zhodnocení pfiispívá
i skuteãnost, Ïe v˘nosy ze stavebního spofiení se ze
zákona nezdaÀují. âistá roãní efektivní úroková míra
tak dosahuje aÏ 6,94 %.
Bezpeãnost: Základem je pevné finanãní zázemí nej-

vût‰í a nejvyhledávanûj‰í stavební spofiitelny v âeské
republice. A samozfiejmû i stoprocentní poji‰tûní
vkladÛ aÏ do ãástky odpovídající 50 tisícÛm euro.
Úroková jistota: Uzavfiením smlouvy o stavebním
spofiení získává klient do budoucna i jistotu v˘hod-
ného úroãení úvûru na bydlení. Spofiením si totiÏ
postupnû vytváfií nárok na úvûr ze stavebního spo-
fiení. A jeho úrokové podmínky jsou pevnû dané jiÏ
ve smlouvû o spofiení. JiÏ dnes si tak klient mÛÏe
zajistit nemûnn˘ úrok z úvûru ve v˘‰i pouh˘ch 3,7
procenta roãnû.
Jedineãnost: Îádn˘ jin˘ produkt na tuzemském 
finanãním trhu nenabízí takové kvality jako právû
stavební spofiení.

Stavební spofiení je základním stavebním kame-
nem rodinn˘ch financí. PrÛzkumy pfiitom doklá-
dají, Ïe více neÏ ãtyfii pûtiny obãanÛ povaÏují
stavební spofiení za jednoznaãnû uÏiteãn˘ pro-
dukt. BliÏ‰í informace o aktuální nabídce âMSS
na www.cmss.cz

Zpracování Ïádosti o poskytnutí úvûru ZDARMA

Pfiedãasné splacení úvûru ZDARMAze stavebního spofiení

Úroková sazba úvûrÛ od 3,7 % roãnû

Úvûr bez zaji‰tûní aÏ 500 000 Kã

Jaké jsou symboly Velikonoc, svátků jara? 

 Tomáši, jak jste prožíval Velikono-
ce, když jste byl ještě kluk?   
To byly nádherné zážitky! Chodili jsme 
hodovat a pak jsme se cpali dobrotami. 
Jako starší kluk jsem vyšlehal každou 
sukni a pomlázku k tomuto účelu jsem 
si vždycky upletl sám. Dá se ale říct, že 
se to pokaždé učím znovu a znovu, je-
likož za ten rok fígle pletení zapome-
nu. I letos vytvořím další pomlázkovou 
zrůdu, ale k tomu, abych si koupil po-
mlázku, se tedy nesnížím. Když ale ty 
Velikonoce u nás na vsi sleduji, malič-
ko mě mrzí, že už nejsou, co bývaly. Ko-
likrát vidím, jak rodiče vozí hodovníky 
autem od jednoho domu k druhému. 
To kouzlo podle mě nějak vymizelo. Ja-
ko by děti od naší generace převzaly 
„velikonoční povinnost“ zabušit na ty 
dveře, ale moc nadšení v tom není. Po-
řádně snad ani holky pomlázkou nevy-
platí a spíš se předhánějí, kdo má víc 
narvaný košík platy Kinder vajec. Moc 
se omlouvám všem poctivým a nadše-
ným koledníkům, ale skutečně mi to 
tak někdy přijde.

 Jak si užijete ty letošní svátky ja-
ra?
Když pominu jarní počasí a den, který 
se třeba krásně vydaří, nic moc z Veli-
konoc nemám už dlouhá léta. Největ-
ší smysl pro mě mají právě díky akci 
Pomozte dětem a s tím souvisí i určité 
psychické vypětí. Jelikož na Velikonoč-
ní pondělí moderuji právě „Kuře“, jsou 
pro mne svátky spíše pracovní záleži-

Tomáš Hanák si plete pomlázku sám
Charizmatický herec Tomáš Hanák se opět zhostí na Velikonoční pondělí 
moderování přímého přenosu ČT ve sbírkovém projektu Pomozte dětem, 
tentokrát Kuře v inventuře. A jak stráví velikonoční svátky?

tostí. Rodina už rezignovala, dobře to-
tiž ví, že i když jsem s ní doma, duchem 
jsem už v televizi. 

 Kuře pomáhá hlavně dětem ohro-
ženým či znevýhodněným. Jaký je váš 
vztah k dětem všeobecně?
Moje žena by vám potvrdila, že být 
s dětmi je pro mne nesrovnatelně pří-
jemnější, než být s dospělými, kteří 
probírají ekonomicko provozně zdra-
votně politické záležitosti. Sedí při tom, 
pijí kávu a říkají dokola stokrát omleté 
věci. S dětmi, bohužel jen do určitého 
věku, je možné mlít nesmysly a hihňat 
se kdejaké legraci. Fascinuje mě to je-
jich nadšení pro každou blbost. 

 Na co nejraději vzpomínáte z vaše-
ho dětství?
Těch vzpomínek je spousta, jelikož 
jsme se několikrát stěhovali a změni-
li prostředí. Ranné dětství jsem proží-
val na Slovensku v Žiaru nad Hronom 
a díky tomu jsem se naučil hovořit slo-
vensky. Můj otec byl strojař a s ním 
jsme potom odjeli na dva roky za prací 
na Kubu. Dodnes vidím tu nádhernou 
přírodu, záliv a moře. Tam jsem se za-
se trochu naučil španělsky. Pak jsme ži-
li v jižních Čechách se vším, co k tomu 
patřilo. Lehkou letní nudu jsme s ka-
marády vyplňovali záškodničením na 
polích s lusky či cpaním se třešní. Od-
tud jsme se přestěhovali do Prahy na 
sídliště a byl to docela šok. Všude ko-
lem nedokončené stavby a „bordel“. 
Ten nepořádek byl ale nakonec pro nás 

kluky kolem deseti let docela zajímavý. 
Z prken jsme si postavili bunkr a v cív-
ce z velikánských kabelů jsme si vytvá-
řeli útočiště. Všechno v mém dětství 
mělo své kouzlo a strašně rád vzpomí-
nám i na období vrcholového sportová-
ní, kdy jsem sedm let vesloval. Zmizel 
jsem vždycky z ruchu velkoměsta na 
veslařský ostrov, a když jsme dotréno-
vali, skákali jsme nezodpovědně do špi-
navé Vltavy. Špatné ale nebyly ani dva 
roky vojny.  

 Kde jste sloužil?
V Lipníku nad Bečvou. Pamatuji si, že 
tam jednou tou úžlabinou zavál až moř-
ský vzduch od severního moře a já ten 
slaný vánek nasával. Na vojnu ale ne-
mám špatné vzpomínky. Stát se o mě 
postaral, dali mi najíst, měl jsem stře-
chu nad hlavou a svůj spacák. Když 
houkali večerku, vytáhl jsem si pokaždé 
kapesní svítilničku a do tří do rána jsem 
si četl. Už nikdy v životě jsem toho tolik 
v krátkém úseku dvou let nepřečetl. 

 Když chcete být sám se sebou 
a užít si klid, kam vyrážíte?
Moc neprchám, stejně se musím po-
řád vracet k práci, kterou mám rozdě-
lanou. Bydlím ale v nádherné příro-
dě na Křivoklátsku, a to je samo o so-
bě vítězství. Stačí zabouchnout dveře 
od auta a mám klid. Když potřebuji 
toho klidu ještě víc, najdu si příleži-
tost a vyrazím někam do neznáma. 
Nechám si větrem vyfoukat ty všední 
banální záležitosti z hlavy. V létě se 
pak rád ponořím pod hladinu v ryb-
níce, protože tam je opravdu oprav-
dový klid. 

 Co vás v současnosti nejvíce za-
městnává?
S režisérkou Jitkou Němcovou točím 
fi lm „Seš mrtvej, tak nebreč“ podle 
Josefa Klímy. Až do podzimu budeme 
s Karlem Smyczkem točit seriál pod 
pracovním názvem „V síti ztraceného 
času“, kde mám nádhernou roli sko-
ro až kapitánonemovskou. Natáčím 
také populárně naučný dokumentár-
ní cyklus o netradičních vědách a pak 
pracuji ještě na cestopisu, který rea-
lizujeme ve vlastní produkci. Je to 
o tom, jak „Tomáš Hanák“ jede sta-
rým zrezavělým karavanem, který je 
na pokraji rozlomení, z Istanbulu až 
na Gibraltar. Karavan obývám jen já, 
a režisér a kameraman v jedné oso-
bě. Projeli jsme společně už Proven-
ce, Toskánsko, Andalusii, momentál-
ně nás čeká Albánie. Scénář je sice 
připravený, ale fantazii se meze ne-
kladou. A vše je dovoleno!

Text a foto: Šárka Jansová

Beránek 
Dodnes pečeme beránka, který zna-
mená obnovu života a jeho vítězství 
nad smrtí a symbolizuje památku 
Krista. Když spatřil Jan Křtitel Krista, 
zvolal: „Hle Beránek Boží, který snímá 
hříchy světa!“ Kristus vystupuje v ro-
li vykupitele hříchů, aby lidé dosáhli 
odpuštění a spásy. Z historických pra-
menů ale jen stěží rozeznáváme, zda 
šlo o maso nebo pečivo. Pravděpodob-
ně se jedla pečeně i piškotové pečivo, 

v případě masa je to doloženo rituá-
lem „čarování z beránkových kostí“. 
Beránek se dnes peče z těsta a po upe-
čení se ozdobí mašlí. 

Pomlázka 
je neodmyslitelnou součástí českých 

Velikonoc, přesto se podle zpráv 
z konce 19. století místy v jihozápad-
ních a jižních Čechách s pomlázkou 
na koledu nechodilo - děti koledovaly 
červené vejce bez mrskání. Na Budějo-

vicku pamatují velikonoční koledová-
ní vajec s berany - nápadně vysokými 
svazky prutů, svěcenými na Květnou 
neděli. Na Chodsku zase nekoledují 
ale dynují - šlehají spletenými prout-
ky. Jak je vidět, použití pomlázky se 
krajově velmi lišilo. Také názvy se 
různí: houdovačka, hodovačka, pomi-
hod, pamihod, pomrhod (zkratka ze 

středověkého pomlázkového popěvku 
Pomni hody do Provody = nehoduj 
do provodní neděle - Provody - Pro-
vodná neděle), jinde koleda, mrskut, 
dynovačka, binovačka (vino - bino 
- spletené z vinné révy), mrskačka, 
mrkanda, mrskut, šlehačka, tatar, kyč-
kovanka, sekačka, švihačka, šibačka, 
šibota, metla, korbáč, karabáč, kyčka, 
kančúch, roučačka, čugár, žila... 

Mazanec 
je symbolem slunce, zadělává se na 
Bílou neděli, dělá se ze stejného těsta 
jako vánočka. Dříve to však bývalo pe-
čivo nesladké - „koláč syrnej k veliké 
noci“ - připravoval se ze strouhaného 
sýra a většího množství vajec (žádou-
cí byl žlutý mazanec). Sladká varianta 
tohoto obřadního pečiva si však pone-
chala původní okrouhlý tvar a zname-
ní kříže. V jiných koutech naší země 

se nesladkým mazancovým koláčům 
říkalo následovně: baba, babůvka, 
plecovník, šoldr, svěceník. 

Jidášky 
Pečivo z bílé mouky a medu ve tvaru 
válečku, který symbolizuje provaz, 
na němž se Jidáš oběsil - podle křes-
ťanského výkladu. Prozaičtější lidový 
výklad praví, že hospodyním bylo líto 
zbytků těsta a dětem pekly malé fi r-
gurky a zvířátka pro potěšení. 

Vysévání obilí 
symbolizuje počátek 
zemědělských prací 
- obvykle se vysévá 
tráva nebo nějaké 
obilí do nízké mis-
ky s hlínou, nechá 
se vzklíčit a zdobí se 
kraslicemi.  (vaš)
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Pokud se sem vypravíte, právě ny-
ní, v některý krásný jarní den, spat-
říte areál unikátního hoslovické-
ho mlýna. Ten tvoří původní mlýni-
ce s obytnou částí, chlévy s kolnou 
a stodola. Všechny stavby jsou kryté 
došky, jsou roubené či zděné ze smí-
šeného zdiva. Patří sem také rybní-
ček s náhonem, sad a louky. Hoslo-
vický mlýn právě letos zahajuje tře-
tí sezónu svého fungování. Předtím, 

Vodní mlýn Hoslovice vás vrátí o staletí zpět
Hoslovice | Ve zvlněné krajině šumavského Podlesí, asi 17 kilometrů od Strako-
nic jihozápadním směrem, stojí vodní mlýn Hoslovice, který je nejstarším mlý-
nem svého druhu u nás. Je to stavba, která jakoby vrátila čas o staletí zpět. 

než se sem už po dvě sezóny vypra-
vily tisíce turistů, prošel nejprve are-
ál nákladnou rekonstrukcí. Do té do-
by zde totiž žili majitelé, díky kte-
rým se podařilo uchovat historic-
kou stavbu v maximální možné míře 
a nyní je z ní skanzen.
První písemná zmínka o obci i mlý-
nu, je už z poloviny 14. století.  
Zmínka o mlýnu o jednom kole se 
objevuje později ještě v 17. a 18. i ve 
20. století. 
Mlýn byl po celá staletí stále v pro-
vozu. Vlastníci, bratři Harantovi, ješ-
tě koncem 70. let minulého osadili 
nový hřídel mlýnského kola a s mle-
tím končili před dvaceti lety. Posled-
ní vlastníci odmítli veškerý technický 
pokrok a v areálu tak zakonzervovali 
tradiční venkovský způsob života.
„Nebyla zde zavedena elektřina, chy-
bělo sociální zařízení, a právě díky 

tomu se mlýn včetně dalších staveb 
a pozemků dochoval v autentickém 
stavu,“ uvedl Miroslav Špecián ze 
strakonického muzea, které mlýn 
spravuje.
Jihočeský kraj před lety mlýn od-
koupil a citlivě a nákladně zrekon-
struoval. Mlýnice v levé části se za-
chovala dokonce se vším pomoc-
ným vybavením a používaným ná-
řadím. Významné a unikátní je, že 
je zde k vidění jednoduché slože-
ní s jedním mlýnským kamenem, 
násypkou a ostatními potřebnými 
součástmi. 

Dvůr areálu mlýna uzavírá vedle 
brány obdélná zděná kamenná bu-
dova chlévů se sedlovou střechou 
krytou došky i další stavby.
Pokud máte rádi historii a domy, kte-
ré mají takzvaně svého ducha, nevá-
hejte a do Hoslovic se vypravte. Li-
tovat rozhodně nebudete. A možná, 
že tu i potkáte hoslovického vodní-
ka. Vždyť, jaký by to byl přeci mlýn, 
bez pořádného zeleného hastrman-
ského…

Text a foto: Metropol

Parní lokomotiva z roku 1899, kterou obdivovali 
malí i velcí a byla jednou z českobudějovických 
atrakcí, chátrala ještě nedávno odstavená pod 
železničním perónem. Nyní se již brzo dočká 
v depu historických vozidel v Lužné u Rakovníka 
oprav. Náklady na opravy se budou pohybovat 
v řádech milionů korun.
„Lokomotivu zvanou kafemlejnek prohlédl důklad-
ně kotelní komisař a po předběžné technické pro-
hlídce zkonstatoval, že její kotel je ve vyhovujícím 
stavu. Proto se rozhodlo o jejím restaurování. Opra-
vovat se ale teď hned nezačne, přednost dostala jiná 
lokomotiva z Plzně, pro kterou máme na tento rok 
už smluvně zajištěny nostalgické jízdy,“ prozradil 
mluvčí Českých drah Petr Šťáhlavský.
Parní stařenka měla ale velké štěstí. Jednou z va-
riant bylo i to, že se zakonzervuje a bude i na-
dále sloužit jen jako výstavní exponát. Protože 
ale poškození vlivem času nebylo tak markantní, 
rozhodlo se o jejím vzkříšení.

Kafemlejnek vyjede znovu na koleje
České Budějovice | Legendární parní lokomo-
tiva s baňatým komínem 310.076 zvaná kafe-
mlejnek, která 34 let stála před budovou ná-
draží v Českých Budějovicích, se znovu vrátí 
na koleje. Nejprve ale projde náročnou rekon-
strukcí tak, aby znovu mohla tahat vagóny.

Text: Metropol, foto: České dráhy

Lokomotiva 310.076 byla v roce 1899 vy-
robena v dolnorakouském Floridsdorfu 
s označením 19767 a výrobním číslem 
1295 pro místní dráhu Chrudim - Holice. 
Později u Císařsko-královských rakouských 
státních drah dostala označení 97.167 a po 
zestátnění v roce 1918 jezdila u ČSD jako 
310.076. Zrušena byla v roce 1957 a prodá-
na cukrovaru Šurany. Od dubna 1967 jezdi-
la v cementárně Prachovice a od roku 1975 
sloužila jako lokomotivní pomník v Čes-
kých Budějovicích, což ji doslova zachráni-
lo před sešrotováním.
Parní tendrová lokomotiva váží 30 tun, má 
výkon přibližně 230 kW a dosahuje rych-
losti 40 km/h. Má tři v rámu uložená spřa-
žená dvojkolí a je poháněna dvěma válci na 
mokrou páru.Smutnější zprávou pro Jihočechy ovšem je, že 

kafemlejnek nebude brázdit jihočeské koleje, ale 
jiné trasy. Flotilu jihočeských parních lokomotiv 
totiž posílí znovu zprovozněný parní stroj zvaný 

„pomník“ z Českých Velenic, který jezdí napří-
klad i na oblíbené akce Českých drah Šumavské 
léto s párou. Kde přesně tedy bude parovka, kte-
rá stávala před nádražím, není jasné. 

„České dráhy disponují zhruba 40 parními lokomo-
tivami, které jsou v různém stavu. Celkem 14 z nich 
tahá vlaky, zbytek stále čeká na opravy. Pozitivní je, 
že právě v posledních letech se stále častěji historic-
ké mašiny zprovozňují,“ dodal Petr Šťáhlavský.

Vážení a milí čtenáři
Jihočeského Metropolu,

opět k vám přicházíme s dalším 
číslem, už třetím. Věřím, že se 
vám předchozí vydání líbila, a tak 
už zcela jistě netrpělivě čekáte na 
další. 
Tentokrát přinášíme rozhovor s ji-
hočeským hejtmanem Jiřím Zimo-
lou, druhým nejmladším v Česku. 
Asi především dámy budou potě-
šeny mladým a pohledným mu-
žem, který stojí včele úřadu už ví-

ce jak rok a čtvrt a zastává tu nej-
vyšší funkci na jihu Čech. Dozví-
te se něco z jeho profese, ale i ze 
soukromého života. 
Jen co se na mnoha místech vy-
nesla Morana a tím definitivně 
skončila zima, začalo skutečné ja-
ro. Zveme vás proto prostřednic-
tvím Jihočeského Metropolu na 
některé památky. Právě jaro do-
slova vybízí k cestám, výletům na 
různé hrady a zámky, a že jich tu 
v našem kraji máme, ale také tře-
ba jen tak do přírody s rodinou, 

či psem. Vždyť v krásném sluneč-
ném počasí by snad byl i hřích zů-
stat jen tak sedět doma. A kdo 
chce vyrazit na nějaké netradiční 
místo, pro toho tu máme pozván-
ku do jednoho krásného mlýna.
Zavzpomínáme ale i na vynikají-
cí českou herečku a spisovatelku 
Mílu Myslíkovou, o které se dozví-
te víc, než možná tušíte a přečte-
te si také řadu dalších zajímavých 
informací. Třeba to, kdo z jižních 
Čech letos dostal divadelní oceně-
ní Thálie.

Nudit se zkrátka určitě nebudete. 
A protože venkovní teploty už do-
volují strávit chvilky na prosluně-
né terase, v restaurační předza-
hrádce, či jen tak na zahradě, mů-
že vám Metropol být velmi pří-
jemným společníkem a nejen teď 
na jaře. 
Jaro je ale vůbec nejkrásnějším 
obdobím v roce. Vždyť jako by vše 
začínalo znovu, příroda se pro-
bouzí, kvete všechno kolem nás, 
a tak možná i někteří z vás se 
probouzí, a třeba hledají nového 

partnera, rozhodují se pro novou 
práci nebo k jinému zásadnímu 
životnímu kroku. Přeji vám proto 
nejen krásné počasí, ale i hodně 
štěstí, ať už k těm rozhodujícím 
životním rozhodnutím, nebo prá-
vě k tomu pěknému počasí. Proto-
že i na to musí mít člověk štěstí. 

Krásné Velikonoce a krásné jaro.

Radek Kraus
šéfredaktor
kraus@tydeniky.cz


